
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  
«ДУХОВЩИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» 

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от

Об утвер»
об исполш 
муниципального 
«Духовщинский 
округ» Смол

исполнении
утверждении отчета
юполнении бюджета 
льного образования
1нский муниципальный 

Смоленской области

отчета

за I полугодие 2025 года

В соответствии с пунктом 5 статьи 264.2 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, руководствуясь Уставом муниципального образования «Духовщинский 
муниципальный округ» Смоленской области, Администрация муниципального 
образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый отчет об исполнении бюджета муниципального 
образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области 
за I полугодие 2025 года.

2. Направить настоящее постановление в Духовщинский окружной Совет 
депутатов и Контрольно-ревизионную комиссию муниципального образования 
«Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области.

И.п. Главы муниципального образования 
«Духовщинский муниципальный округ»
Смоленской области Н.В. Бочулинская



2

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации 
муниципального образования 
«Духовщинский муниципальный 
округ» Смоленской области
от С № £  'J С

ОТЧЕТ
об исполнении бюджета муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ»

Смоленской области за I полугодие 2025 года

Доходы бюджета

Наименование показателя

Утверждено - 
бюджет 

муниципального 
образования 

"Духовщинский 
муниципальный 

округ" Смоленской 
области

Исполнено - 
бюджет 

муниципального 
образования 

"Духовщинский 
муниципальный 

округ" Смоленской 
области

О

%
исполне­

ния

4
Доходы бюджета - Всего ~ —-----------------------------------------------------------
НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ

719 081 130,86 
152 915 700,00

353 595 444,40 
68 841 419,27

49,2%
45,0%

НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ ............ ' ~ ......... ‘ 86 134 500,00 34 638 75^,20 40,2%
налог на доходы физических лиц 86 134 500,00 34 638 757,20 40,2%
— Ш  (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ

36 234 800,00 14 700 803,49 40,6%
-Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Фетаря..им 36 23+ 800,00 14 700 803,49 40,6%
н а л о г и  н а  с о в о к у п н ы й  д о х о д  ~ ..... ...................... 6 401 400,00 4 337411,77 67,8%
Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения 4 750 100,00 2 993 797,68 63,0%
Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности -2 079,00
Единый сельскохозяйственный налог 524 000,00 1 15 728,00 22,1%
-------- ,---------------и v (кценщои системы напогооппожрния
НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО ... ............... '.......................................

1 127 300,00 
10 186 800,00

1 229 965,09
2 839 114,83

1 (Jy , 1 70  

27,9%
Налог на имущество физических лиц 4 313 900,00 663 291,06 15,4%



Земельный налог 5 872 900,00 2 175 823,77 37,0%
НАЛОГИ, СБОРЫ И РЕГУЛЯРНЫЕ ПЛАТЕЖИ ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ 3 077 100,00 3 798 530,00 123,4%
ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 1 888 800,00 2 258 362,59 119,6%
ДОХОДЫ О Г ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 6 656 800.00 3 124 448,34 46,9%
ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ 1 686 600,00 1 557 506,26 92,3%
ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ 250 000,00 1 064 550,22 425,8%
Ш ТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 398 900.00 519 613,53 130,3%
ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ ------- 2 321,04
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 566 165 430,861 284 754 025,13 50,3%
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ 566 165 430,86 284 733 864,10 50,3%
Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 208 166 400,00 102 469 800,00 49,2%
Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии) 147 788 913,62 41 154 584,65 27,8%
Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 208 890 476,24 139 786 006,05 66,9%
Иные межбюджетные трансферты 1 319 641,00 1 323 473,40 100,3%
ДОХОДЫ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ ВОЗВРАТА 
ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ ИМЕЮЩИХ 
ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ 6 010 664,75
ВОЗВРАТ ОС ГАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ 
ИМЕЮ Щ ИХ ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ -5 990 503,72

Расходы бю джета

Наименование показателя РзПр

Утверждено - 
бюджет 

муниципального 
образования 

"Духовщинский 
муниципальный 

округ" 
Смоленской 

области

Исполнено - 
бюджет 

муниципального 
образования 

"Духовщинский 
муниципальный 

округ" 
Смоленской 

области

% исполнения

1 2 оJ> 4 5
асходы - всего 9600 746 2 8 5 796,58 308 596 661,07 41,4%
>ЫЦЕГОСУДАРСТВЕНН ЫЕ ВОН РОСЫ 0 1 0 0 1 13 034 929,75 39 507 343,94 35,0%
>ункционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и 
униципального образования 0102 2 484 402,35 1 032 856,07 41,6%



4

Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и 
представительных органов муниципальных образований 0103 4 020 700,00 1 364 149,35 33,9%

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов 
субъектов Российской Федерации, местных администраций 0104 6 8  398 376,65 24 316 930,85 35,6%

Судебная система 0105 1 150,00 0 ,0%

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового 
(финансово-бюджетного) надзора 0106 12 899 500,00 4 378 426,03 33,9%

Резервные фонды 0111 700 000,00 0 ,0%

Другие общегосударственные вопросы 0113 24 530 800,75 8 414 981,64 34,3%

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 0200 831 722,44 387 180,19 46,6%

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 0203 831 722,44 387 180,19 46,6%

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 0400 94 495 308,00 18 417 497,24 19,5%

Сельское хозяйство и рыболовство 0405 1 419 988,00 697 266,00 49,1%

Транспорт 0408 5 000 000,00 1 861 510,00 37,2%

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 0409 85 080 320,00 15 762 721,24 1 8,5%

Связь и информатика 0410 10 000,00 0 ,0%

Другие вопросы в области национальной экономики 0412 2 985 000,00 96 000,00 3,2%

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 0500 68  258 630,59 18 517 941,55 27,1%

Жилищное хозяйство 0501 5 624 000,00 1 860 835,091 33,1%

Коммунальное хозяйство 0502 29 202 198,48 4 908 162,76 16,8%

Благоустройство 0503 33 432 432,11 1 1 748 943,70 35,1%

ОХРАНА ОКРУЖАЮ Щ ЕЙ СРЕДЫ 0600 1 6 8 6  600,00 368 202,54 2 1 ,8%

Другие вопросы в области охраны окружающей среды 0605 * 1 6 8 6  600,00 368 202,54 2 1 ,8%

ОБРАЗОВАНИЕ 0700 352 5 3 9  909,42 180 804 101,03 51,3%

Дошкольное образование 0701 73 274 868,42 29  485 672,27 40,2%

Общее образование 0702 218 556 154,00 1 17 361 681,94 53,7%

Дополнительное образование детей 0703 48 195 865,00 29  585 474,62 61,4%

Другие вопросы в области образования 0709 12 513 022,00 4 371 272,20 34,9%

КУЛЬТУРА. КИНЕМАТОГРАФИЯ 0800 89 470 552,00 38 031 222,20 42,5%

<ультура 0801 69 607 552,00 28 825 110,12 41,4%

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 0804 19 863 000,00 9  206 1 12,08 46,3%

:ОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 1000 25 178 899,92 12 163 737,78 48,3%

1енсионное обеспечение 1001 7 000 000,00 3 164 456,66 45,2%

Социальное обеспечение населения 1003 3 312 000,00 1 574  400,00 47,5%

>храна семьи и детства 1004 11 632 510,92 6  066 272,06 52,1%

.ругие вопросы в области социальной политики 1006 3 234 389,00 1 358 609.06 42,0%

•ИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 1100 789 244,46 399 434,60 50,6%



5

Физическая культура 1101 789244,46 399 434,60 50,6%

Результат исполнения бюджета (дефицит / профицит) 7900 -21 996 527,12 44 998 783,33

И.о. начальника Финансового управления 
Администрации муниципального образования 
«Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области С.В. Солодченкова



6

Приложение № 1 
к отчету об исполнении бюджета 
муниципального образования 
«Духовщинский муниципальный
округ» Смоленской области 
за I полугодие 2025 года

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к отчету об исполнении бюджета муниципального образования 
«Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области

за I полугодие 2025 года

ДОХОДЫ

Бюджет муниципального образования «Духовщинский муниципальный 
округ» Смоленской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов 
утвержден решением Духовщинского окружного Совета депутатов от 25.12.2024 
№ 52 «Об утверждении бюджета муниципального образования «Духовщинский 
муниципальный округ» Смоленской области на 2025 год и плановый период 2026 
и 2027 годов» с основными характеристиками:

- общий объем доходов бюджета муниципального образования 
«Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области в сумме 547 670,2 
тыс. рублей, в том числе объем безвозмездных поступлений в сумме 394 754,5 
тыс. рублей, из которых объем получаемых межбюджетных трансфертов 
394 754,5тыс. рублей;

- общий объем расходов бюджета муниципального образования 
«Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области в сумме 547 670,2 
тыс. рублей;

- дефицит бюджета муниципального образования «Духовщинский 
муниципальный округ» Смоленской области в сумме 0,0 тыс. рублей, что составляет 
Опроцентов от утвержденного общего годового объема доходов бюджета 
муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской 
области без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.

Доходная часть бюджета муниципального образования «Духовщинский 
муниципальный округ» Смоленской области за I полугодие 2025 года в целом 
исполнена на 49,2% или в сумме 353 595,4 тыс. рублей п р и  го д о в ы х  н а зн а ч е н и я х  
2025 года 719 081,1 тыс. рублей.

Исполнение по налоговым и неналоговым доходам за I полугодие 2025 года 
составило 45,0% или 68 841,4 тыс. рублей при годовых назначениях 152 915,7 тыс. 
рублей.



7

По сравнению с I полугодием 2024 года ооеспечено увеличение поступлений 
собственных доходов в сумме 6 824,9 гыс. рублей.

Н алоговые походы: за I полугодие 2025 года исполнение составило 43,5% 
или 62 573,0 тыс. рублей при годовых назначениях 143 923,4 гыс. рублей.

По сравнению с 2024 годом поступление налоговых доходов увеличилось
на 5 061,9 тыс. рублей.

В том числе по налогам:
Налог на доходы физических лиц -  за I полугодие 2025 года поступление 

составило 40,2% или 34 638,8 тыс. рублей при годовых назначениях 86 134,5 тыс. 
рублей.

По сравнению с аналогичным периодом прошлого года налога на доходы 
поступило больше на 2 180,4 тыс. рублей.

Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым 
на территории РФ  -  поступление составило 40,6% или 14 700,8 тыс. рублей при 
годовых назначениях 36 234,8 тыс. рублей. Аналогичный период прошлого года 
15 731,6 тыс. рублей.

Налоги на совокупный доход -  поступление составило 67,8% или 4 337,4 тыс. 
рублей при годовых назначениях 6 401,4 тыс. рублей. По сравнению с аналогичным 
периодом прошлого года налога на совокупный доход поступило больше на 505,5 
тыс. рублей.

Налоги на имущество -  поступление составило 27,9% или 2 839,1 тыс. 
рублей при годовых назначениях 10 186,8 тыс. рублей

Налог на добычу полезных ископаемых -  поступление составило 123,4% или 
3 798,5 тыс. рублей при годовых назначениях 3 077,1 тыс. рублей. По сравнению с 
аналогичным периодом прошлого года налога на добычу полезных ископаемых 
поступило больше на 2 709,1 тыс. рублей.

Госу дарственная пошлина -  поступление составило 119,6% или 2 258,4 тыс. 
рублей при годовых назначениях 1 888,8 тыс. рублей. По сравнению с аналогичным 
периодом прошлого года государственной пошлины поступило больше на 1383,5 
тыс. рублей.

Неналоговые доходы: за I полугодие 2025 года поступление составило 69,7% 
или 6 268,4 тыс. рублей при годовых назначениях 8 992,3 тыс. рублей.

По сравнению с 2024 годом поступление неналоговых доходов увеличилось 
на 1 763,1 тыс. рублей.

В том числе по видам:
Арендная плата за земли  -  исполнено 1 994,2 тыс. рублей или 49,4% годовых 

назначений 2025 года -  4 040,3 тыс, рублей. По сравнению с аналогичным периодом 
прошлого года арендной платы за земли поступило больше на 363,0 тыс. рублей.

Аренда имущества -  исполнено 39,7% или 980,0 тыс. рублей при годовых 
назначениях 2 466,8 тыс. рублей.

Прочие доходы от использования имущества -  исполнено 100,4% или 
150,2 тыс. рублей при годовых назначениях 149,7 тыс. рублей.

Плата за негативное воздействие на окружающую среду — исполнено 
92,3% или 1 557,5 тыс. рублей при годовых назначениях 1 686,6 тыс. рублей. По



сравнению с аналогичным периодом прошлого года налога за негативное 
воздействие на окружающую среду поступило больше на 53,1 тыс. рублей.

Доходы от продажи материальных и нематериальных активов 
исполнено 425,8% ИЛИ 1 064,6 тыс. рублей  при  годовы х  н азн ачен и ях  250,0 тыс. 
рублей. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года поступило больше
на 966,1 тыс. рублей.

Ш трафы , санкции, возмещение ущерба — исполнение составило 130,3% или
519,6 тыс. рублей при годовых назначениях 398,9 тыс. рублей. По сравнению с 
аналогичным периодом прошлого года штрафов поступило больше на 335,8 тыс. 
рублей.

Прочие неналоговые доходы -  исполнение составило 2,3 тыс. рублей при 
годовых назначениях 0,0 тыс. рублей.
Безвозмездные поступления: за I полугодие 2025 года поступление составило 
50,3% или 284 754,0 тыс. рублей при годовых назначениях 566 165,4 тыс. рублей. 
Безвозмездные поступления 2024 года 243 195,6 тыс. рублей. Рост поступлений к
2024 году 41 558,4 тыс. рублей.

Доходы от возврата остатков бюджетными учреждениями -  исполнение 
составило 6 010,6 тыс. рублей при годовых назначениях 0,0 тыс. рублей.

Возврат остатков -  на 01.07.2025 года (-5 990,5) тыс. рублей, годовых 
назначений нет.
Безвозмездные поступления от других бюджетов: за I полугодие 2025 года 
поступление составило 50,3% или 284 733,9 тыс. рублей при годовых назначениях
2025 года -  566 165,4 тыс. рублей в том числе:

Дотации бюджетам муниципальных образований -  49,2% или 102 469,8 
тыс. рублей при годовых назначениях 208 166,4 тыс. рублей; по сравнению с 
аналогичным периодом прошлого года объем дотаций увеличился на 7 935,0 тыс. 
рублей.

Субсидии бюджетам муниципальных образований -  27,8% или 41 154,6 тыс. 
рублей при годовых назначениях 147 788,9 тыс. рублей;

Субвенции бюджетам муниципальных образований -  66,9% или 139 786,0 
тыс. рублей при годовых назначениях 208 890,5 тыс. рублей;

Иные межбюджетные трансферты -  100,3% или 1 323,5 тыс. рублей при 
годовых назначениях 1 319,6 тыс. рублей.



9

РАСХОДЫ

Расходная часть бюджета муниципального образования «Духовщинскии 
муниципальный округ» Смоленской области за I полугодие 2025 года фактически 
исполнена на 41,4% к годовым назначениям, что составляет 308 596,/ тыс. руОлеи, 
при годовом назначении 746 285,8 тыс. рублей.

По разделам бюджетной классификации:
«Общегосударственные вопросы»: произведено расходов на 35,0% к 

годовым назначениям, что составляет 39 507,3 тыс. рублей, с годовым планом в 
113 034,9 тыс. рублей. По сравнению с соответствующим периодом прошлого года 
расходы за отчетный период по разделу 0100 «Общегосударственные вопросы» 
увеличились на 661,2 тыс. рублей.

«Национальная оборона»: произведено расходов 46,6% к годовым 
назначениям, что составляет 387,2 тыс. рублей, при годовом плане 831,7 тыс. 
рублей;

«Национальная экономика»: произведено расходов на 19,5% к годовым 
назначениям, что составляет 18 417,5 тыс. рублей, годовой план составляет 94 495,3 
тыс. рублей, из них:

- «Сельское хозяйство и рыболовство» МЦП «Стимулирование производства и 
р е а л и за ц и и  сельскохозяйственной продукции в муниципальном образовании 
«Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области исполнено 697,3 тыс. 
рублей, запланировано 1 420,0 тыс. рублей;

- «Транспорт» - произведено расходов 37,2% к годовым назначениям, что 
составляет 1 861,5 тыс. рублей, при годовом плане 5 000,0 тыс. рублей;

-«Дорожное хозяйство» - произведено расходов 18,5% к годовым 
назначениям, что составляет 15 762,7 тыс. рублей, при годовом плане 85 080,3 тыс. 
рублей;

- «Связь и информатика» - запланировано 10,0 тыс. рублей, исполнено 0,0 тыс. 
рублей;

- «Другие вопросы в области национальной экономики» - исполнено 96,0 тыс. 
рублей, что составляет 3,2% от .плана 2 985,0 тыс. рублей;

По сравнению с соответствующим периодом прошлого года расходы за 
отчетный период по разделу 0400 «Национальная экономика» уменьшились на -
853,7 тыс. рублей.

«Жилищно-коммунальное хозяйство»: фактически исполнено 27,1% к 
годовым назначениям, что составляет 18 51 7,9 тыс. рублей, при годовом назначении 
68 258,6 тыс. рублей, из них:

- «Жилищное хозяйство» - годовой план 5 624,0 тыс. рублей, фактически 
исполнено 1 860,8 тыс. рублей, что составляет 33,1% от плана;

- «Коммунальное хозяйство» - годовой план 29 202,2 тыс. рублей, фактически 
исполнено 4 908,2 тыс. рублей, что составляет 16,8% от плана;

- «Благоустройство» - годовой план 33 432,4 тыс. рублей, фактически 
исполнено 11 748,9 тыс. рублей, что составляет 39,1% от плана;



10

«Охпана п к п у ж а ю щ е й  среды» - годовой план 1 686,6 ТЫС. рублей.
Ф актически  и сп о л н ен о  368,2 тыс. рублей, что  составляет 21,8% от плана;

«О бпазование»: фактически исполнено 51,3% к годовым назначениям, ч 
составляет 180 804,1 тыс. рублей, при годовом назначении 352 539,9 тыс. рублей, из

них:
-«Дошкольное образование» -  фактически исполнено 4° ,2% к адовы м  

назначениям, что составляет 29 485,7 тыс. рублей, при годовом плане 73 .74,9 тыс. 
рублей, что больше исполнения за соответствующий период прошлого года на
2 557,2 тыс. рублей;

- «Общее образование» -  фактически исполнено 53,7% к годовым назначениям,
что составляет 1 17 361,7 тыс. рублей, при годовом назначении 218 556,2 тыс. 
рублей, что больше исполнения за соответствующий период прошлого го д а  на
20 570,4 тыс. рублей;

-«Дополнительное образование» -  фактически исполнено 61,4% к годовым 
назначениям, что составляет 29 585,6 тыс. рублей, при годовом назначении 48 195,9 
тыс. рублей, что больше исполнения за соответствующий период прошлого года на 
18 916,5тыс. рублей;

- «Другие вопросы в области образования» -  фактически исполнено 34,9% к 
годовым назначениям, что составляет 4 371,3 тыс. рублей, при годовом плане 
12 513,0 тыс. рублей, в том числе расходы аппарата управления составили 1 952,4 
тыс. рублей, расходы централизованной бухгалтерии 2 410,9 тыс. рублей; о к а за н и е  
помощи по подпрограмме «Дети и семья» 8,0 тыс. рублей; на организацию отдыха 
детей в лагерях дневного пребывания в каникулярное время -  0,0 тыс. рублей.

По сравнению с соответствующим периодом прошлого года расходы за 
отчетный период по разделу 0700 «Образование» уменьшились на 209,4 тыс. 
рублей.

«Культура, кинематография»: фактически исполнено 42,5% к годовым 
назначениям, что составляет 38 031,2 тыс. рублей, годовой план составляет 89 470,6 
тыс. рублей, из них;

-«Культура» фактически исполнено 41,4% к годовым назначениям, что 
составляет 28 825,1 тыс. рублей, при годовых назначениях 69 607,6 тыс. рублей.

- «Другие вопросы в -области культуры, кинематографии» фактически 
исполнено 46,3% к годовым назначениям 19 863,0 тыс. рублей, что составляет 
9 206,1 тыс. рублей, в том числе расходы аппарата управления составили 805,2 тыс. 
рублей, расходы централизованной бухгалтерии 8 400,9 тыс. рублей.

По сравнению с соответствующим периодом прошлого года расходы за 
отчетный период по разделу 0800 «Культура и кинематография» уменьшились на
3 707,1 тыс. рублей.

«Социальная политика»: фактически исполнено 48,3% к годовым 
назначениям, что составляет 12 163,7 тыс. рублей, годовой план составляет 25 178,9 
тыс. рублей, из них:

- «Пенсионное обеспечение» фактически исполнено 45,2% к годовым 
назначениям, что составляет 3 164,5 тыс. рублей, при годовых назначениях 7 000,0 
тыс. рублей;



11

- «Социальное обеспечение населения» фактически исполнено 47,5%
' um  гпгтякпяет 1 574 4 тыс. рублей, годовой планк годовым назначениям, что составляет ’

составляет 3 312,0 тыс. рублей; рублей,
- «Охрана семьи и детства» годовой план составляет 11 632,5 тыс. руоле ,

ИСП0Л- ! Х Уг и ? 1 6просы ^области  социальной политики» фактически исполнено 
42,0% к годовым назначениям, что составляет 1 358,6 тыс. рублей, головой план
составляет 3 234,4 тыс. рублей.

По сравнению с соответствующим периодом прошлого года расходы за
отчетный период по разделу 1000 «Социальная политика» уменьшились на 4 146,1 
тыс. рублей.

«Физическая культура и спорт»: фактически исполнено 50,6/о к годовым 
назначениям, что составляет 399,4 тыс. рублей, при плане 789,2 тыс. рублей. По 
сравнению с соответствующим периодом прошлого года расходы за отчетный 
период по разделу 1100 «Физическая культура и спорт» увеличилось на 92,6тыс. 
рублей.

Из общей суммы расходов расходы по видам составили:
-ф онд оплаты труда (111,121) -  32919,9 тыс. рублей или 10,7% от общих 

расходов;
- иные выплаты (112,122) -  40,1 тыс. рублей;
- взносы по обязательному социальному страхованию на оплату труда 

(119,129) -  9 164,0 тыс. рублей или 3,0%;
- прочая закупка товаров для муниципальных нужд (244) -  35 064,0 тыс. 

рублей или 11,4% от общих расходов;
- социальное обеспечение и иные выплаты населению (300) -  8 080,5 тыс. 

рублей или 2,6%, из них по публичным нормативным обязательствам -  5 531,9 тыс. 
рублей;

- бюджетные инвестиции на приобретение объектов недвижимого имущества 
в государственную (муниципальную) собственность (410) -  2 869,1 тыс. рублей или 
0,9 /о,

- субсидии бюджетным учреждениям (610) — 208 823,7 тыс. рублей или 67,7% 
от общих расходов, в том числе бюджетным организациям образования 150 347,2 
тыс. рублей, бюджетным организациям культуры 54 933,1 тыс. рублей; другим 
учреждениям 3 543,4 тыс. рублей.

- субсидии на возмещение недополученных доходов и (или) возмещение 
фактически понесенных затрат (631) -  305,0 тыс. рублей или 0,1% от общих 
расходов;

- субсидии юридическим лицам (811) -  3 593,2 тыс. рублей или 1,2% от общих 
расходов;

- исполнение судебных актов (831) -  110,0 тыс. рублей;
- уплата налогов (850) -  179,0 тыс. рублей.
Просроченной кредиторской задолженности на 01.07.2025 года по данным 

бухгалтерской отчетности не зарегистрировано.



12

Приложение № 2 
к отчету об исполнении бюджета 
муниципального образования 
«Духовщинский муниципальный
округ» Смоленской области 
за I полугодие 2025 года

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ РЕЗЕРВНОГО ФОНДА 
муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» 

Смоленской области за I полугодие 2025 года

Учреждения, 
номер и дата распоряжений

Сумма,
руб. Назначение

ИТОГО: 0,00


